

**INVITAȚIA DE PARTICIPARE-repetata**  
**Nr. 04 din 19.01.2023**

privind achiziționarea „ **materialelor de construcție pentru anul 2023**”  
(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție: **Cererea Ofertelor de Preturi**  
(tipul procedurii de achiziție)

Denumirea întreprinderii: **Î.M. „ Servicii Comunal-Locative” Orhei**

IDNO: **1003606002183**

Adresa: **mun.Orhei, str.Renasterii Naionale, 18**

Numărul de telefon/fax: **0/235/2-02-83;**

Adresa de e-mail și pagina web oficială a întreprinderii: **scl-anticamera@mail.ru;**

**http://scl.orhei.md/**

Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: **mariananigaiscl@gmail.com ; http://scl.orhei.md/**

Obiectul principal de activitate al întreprinderii:

**Prestarea calitativă a serviciilor publice de gospodărie comunală către consumatori, necesară pentru satisfacerea cerințelor Fondatorului.**

Cumpărătorul invită operatorii economici interesați care îi pot satisface necesitățile să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări:

| Nr. | Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate | Cantitatea Unitatea de măsură | Preț 1 tn./m <sup>3</sup> fără TVA | Valoarea estimată (se va indica pentru fiecare pozitie în parte) în lei fără TVA |
|-----|---|-------------------------------|------------------------------------|--|
| 1   | Ciment  | 50 tn                         | 2 900,00                           | 145 000,00   |
| 2   | Nisip   | 350 th                        | 450,00                             | 157 500,00   |
| 3   | Pietriș 5x20  | 200 m <sup>3</sup>            | 450,00                             | 90 000,00  |
| 4   | Beton   | 50 m <sup>3</sup>             | 1 500,00                           | 75 000,00  |
| 5   | Coteleț   | 100 m <sup>3</sup>            | 900,00                             | 90 000,00  |
| 6   | Fortan  | 40 m <sup>3</sup>             | 800,00                             | 32 000,00  |
| 7   | Plăci prefabricate din beton                          | 300 m <sup>2</sup>            | 135,00                             | 40 500,00  |
| 8   | Vopsea email  | 500 kg                        | 73,00                              | 36 500,00  |
| 9   | Dizolvant   | 310 l                         | 45,00                              | 13 950,00  |
| 10  | Clei (adeziv)   | 3000 kg                       | 4,00                               | 12 000,00  |
| 11  | Amestec uscat   | 2 500 kg                      | 2,50                               | 6 250,00   |
| 12  | Linocrom  | 1 500 m <sup>2</sup>          | 70,00                              | 105 000,00   |
| 13  | Bitum   | 700 kg                        | 20,00                              | 14 000,00  |
| 14  | Vopsea  | 500l                          | 67,00                              | 33 500,00  |
| 15  | Grund   | 400 kg                        | 37,00                              | 14 800,00  |
| 16  | Var   | 200 kg                        | 4,50                               | 900,00   |
| 17  | Emulsie   | 300 kg                        | 45,00                              | 13 500,00  |
| 18  | Olifa   | 55 kg                         | 46,00                              | 2 530,00   |
| 19  | Vopsea alchid   | 20 kg                         | 85,00                              | 1 700,00   |
| 20  | Silicon sanitar alb 280 ml.                           | 5 buc                         | 95,80                              | 479,00   |
| 21  | Spumă poliuritanică                                   | 5 buc.                        | 118,80                             | 594,00   |
| 22  | Ghipsacarton  | 70 buc.                       | 90,00                              | 6 300,00   |
| 23  | Plasă fibră sticlă                                    | 400 m <sup>2</sup>            | 12,00                              | 4 800,00   |
| 24  | Sindrila  | 200 m <sup>2</sup>            | 120,00                             | 24 000,00  |

|    |                   |                    |          |                     |
|----|-------------------|--------------------|----------|---------------------|
| 25 | Teracotă          | 200 m <sup>2</sup> | 200,00   | 40 000,00           |
| 26 | Ardezie           | 360buc.            | 130,00   | 46 800,00           |
| 27 | Cherestea         | 60 m <sup>3</sup>  | 7 800,00 | 468 000,00          |
| 28 | OSB               | 100 buc.           | 680,00   | 68 000,00           |
| 29 | Confecții din PVC | 20 buc.            | 5000,00  | 100 000,00          |
| 52 | Faneră            | 70 buc             | 350,00   | 24 500,00           |
|    | <b>TOTAL:</b>     |                    |          | <b>1 668 103,00</b> |

1. În cazul în care contractul este împărțit pe poziții, un operator economic poate depune oferta (se va selecta):

- 1) pentru o singura pozitie;
- 2) **pentru mai multe pozitii;**
- 3) pentru toate pozitiile;
- 4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant

5) termenele și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: **pe parcursul anului 2023.**

6) termenul de valabilitate a contractului: **31.12.2023.**

2. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative (după caz):

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative)

3. Scurtă descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție, nivelurile minime ale cerințelor eventual impuse:

| Nr. Crt. | Descrierea criteriului/ cerinței   | Mod de demonstrarea îndeplinirii criteriului/ cerinței   | Nivelul minim/ Obligatorietatea           |
|----------|--|--|---|
| 1.       | Oferta de preț   | Originala, confirmată prin semnătura și ștampila participantului<br>Conform Formularului F 3.1 din documentația de atribuire   | Obligatoriu                               |
| 2.       | Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit             | Certificat de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice<br>Copie, confirmată prin semnătura și ștampila participantului   | Obligatoriu                               |
| 3.       | Certificat de înregistrare a subiectului impunerii la TVA  | Copie, confirmată prin semnătura și ștampila participantului   | Obligatoriu                               |
| 4.       | Licența pentru desfășurarea activității respective/ Actul care atestă dreptul de a livra acest gen de bunuri                         | Copie, confirmată prin semnătura și ștampila participantului   | Nu este obligatoriu                       |
| 5.       | Certificat sau recomandare ce confirmă poziția, experiența și reputația operatorului economic în domeniu în perioada ultimilor 3 ani | Confirmată prin semnătura și ștampila participantului<br>Conform Formularului F3.3 din documentația de atribuire   | Obligatoriu                               |
| 6.       | Certificat privind lipsa sau existența restanțelor la BNM  | Confirmată prin semnătura și ștampila participantului  | Obligatoriu                               |
| 7.       | Ultimul raport financiar   | Confirmată prin semnătura și ștampila participantului  | Obligatoriu                               |
| 8.       | Garanția de bună execuție 5% (se va prezenta la momentul încheierii contractului)  | Garanția de bună execuție (emisă de o bancă comercială)<br><br>sau<br><br>b) Garanția de buna execuție prin transfer la contul autorității contractante, conform următoarelor date bancare:<br><br>Beneficiarul plății: I.M. Serviciul Comunal – Locativ Orhei | Obligatoriu ( la încheierea contractului) |

|     |  |  |            |
|-----|--|--|------------|
|     |  | <p>Denumirea Băncii: B.C. Moldindconbank S.A.</p> <p>Codul fiscal: 1003606002183</p> <p>Contul de decontare:<br/>MD69ML000000002251933626</p> <p>Contul bancar: MOLDMD2X333</p> <p>cu nota "Garanția de bună execuție" la procedura de achiziție publică nr.04 din. 19 01.2023".</p> <p>Se va reține succesiv din facturile parțiale, în cuantum de 5 % din valoarea acestora pînă la atingerea unui procent de 5% din valoarea contractului. Aceste rețineri vor fi efectuate pînă la completarea garanției de bună execuție.</p>   |            |
| 9.  | Scrisoare de garanție bancară 1 %                                      | <p>Prezentată sub formă de scrisoare de garanție bancară originală,emisă de banca deținătoare de cont</p> <p>Confirmată prin semnătura și ștampila participantului<br/><i>sau</i></p> <p>transfer la contul autorității contractante, conform următoarelor date bancare:</p> <p>Beneficiarul plății: I.M. Serviciul Comunal – Locativ Orhei</p> <p>Denumirea Băncii: B.C. Moldindconbank S.A.</p> <p>Codul fiscal: 1003606002183</p> <p>Contul de decontare:<br/>MD69ML000000002251933626</p> <p>Contul bancar: MOLDMD2X333</p> <p>cu nota "Garanția pentru oferta la procedura de achiziție publică nr.04 din. 19 01.2023".</p> | Obligativu |
| 10. | Declarație privind neîncadrarea în tranzacții cu conflict de interese. | <p>Conform Anexei nr.5 din documentația de atribuire</p> <p>Confirmată prin semnătura și ștampila participantului</p>  | Obligativu |

Notă: Criteriile de atribuire sunt:  
*prețul cel mai scăzut*  
*costul cel mai scăzut*  
*cel mai bun raport calitate-preț*  
*cel mai bun raport calitate-cost*

Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): prețul bunurilor include încărcarea și transportarea la depozitul Beneficiarului.

4. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor:

| Nr.crt. | Denumirea factorului de evaluare | Ponderea (%) |
|---------|----------------------------------|--------------|
| 1.      | Nu se aplică                     |              |

5. Termenul-limită de depunere a ofertelor:  
- până la ora: 11:00

- pe: **19.01.2023**

6. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: **mun.Orhei, str.Renasterii Nationale, 18.**

7. Termenul de valabilitate a ofertelor: **30 de zile.**

8. Locul deschiderii ofertelor: **mun.Orhei, str.Renasterii Nationale, 18**  
(adresa deschiderii)

**Ofertele întârziate vor fi respinse.**

9. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:

**Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor.**

10. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: **limba română.**

11. Data publicării anunțului de intenție: **16.01.2023.**

Conducătorul grupului de lucru: ***Nicanor PULBERE***



L.Ș.